
Proposta Numero: DCS-1377-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale indizione di procedura aperta telematica di 
rilievo comunitario suddivisa in n. 3 lotti per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per le 
necessità dell’Asl Taranto: lotto n. 1 “Property”, lotto n. 2 “RCA – Libro Matricola”, lotto n. 3 “RCT - 
RCTO”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
Relativamente alla copertura assicurativa rischio Property, 
- con deliberazione DG n. 2185/2024 l’Azienda disponeva l’autorizzazione a contrarre e l’indizione 

della procedura di gara aperta telematica, ex art. 71 d. lgs. n. 36/23, per un importo pari ad €  
200.000,00 annui, finalizzata alla copertura del rischio assicurativo Property mediante affidamento 
del servizio di durata triennale ed il contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 del medesimo servizio, per il periodo 01/07/2024 - 31/12/2024, alla 
Compagnia Assicuratrice Generali Italia – Agenzia Milazzo & Milazzo;

- con deliberazione DG n. 2194 del 28/11/2024 – su proposta dell’Area Gestione Tecnica aziendale 
–  si  aggiornava  la  consistenza  del  patrimonio  immobiliare  di  questa  Azienda,  il  cui  dato  è 
incidente sul calcolo del rischio della polizza Property;

- con deliberazione DG n. 236/2025 si disponeva nuovo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 del servizio di copertura assicurativa del rischio Property 
dal 31/12/2024 al 30/06/2025 in favore della compagnia Assicuratrice Generali Italia – Agenzia 
Milazzo & Milazzo, atteso l’aggiornamento di alcuni dati essenziali per la definizione del servizio 
oggetto della procedura aperta ex deliberazione DG n. 2185/2024, come appresso riferiti; 

- con nota prot. n. 63480 del 19/03/2025 l’Area Gestione Tecnica comunicava i nuovi dati inerenti il 
patrimonio  immobiliare  riferito  al  31/12/2024,  nonché  la  superficie  coperta  da  pannelli 
fotovoltaici;

- con  nota  prot.  n.  133368  del  18/06/2025  il  Broker  aziendale  comunicava  che  all’esito  della 
indagine di mercato esperita per la copertura assicurativa del rischio Property, l’unico Operatore 
Economico  ad  aver  presentato  preventivo  di  spesa  era  la  Compagnia  Generali  spa  – 
Milazzo&Milazzo con una richiesta di premio lordo pari ad € 70.123,72, a fronte della quale si 
rende necessario provvedere in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.  
lgs. n. 36/2023 con validità dal 30/06/2025 al 27/09/2025;  

- con nota prot. 143560 del 30/06/2025 questa Azienda accettava le condizioni proposte dal Broker 
Aziendale;



Relativamente alla copertura assicurativa rischio RCA,
- con nota del 05/08/2024 – acquisita al prot. n. 148559 in medesima data - la Compagnia HDI 

Italia spa comunicava il recesso anticipato – a far data dal 31/03/2025 - dal contratto relativo i  
servizi per la copertura del rischio RCA – Libro Matricola; 

- Con nota prot. 41419 del 21/02/2025 questa Azienda chiedeva al broker aziendale di acquisire 
disponibilità della Compagnia Assicurativa HDI, alla proroga del contratto; 

- con nota  acquisita  al  prot.  n.  42598 del  24/02/2025 il  Broker  aziendale  AON comunicava la  
disponibilità della predetta Compagnia Assicuratrice HDI Italia spa alla attivazione dell’opzione in 
proroga tecnica, con scadenza contrattuale fissata al 31/07/2025;

Relativamente alla copertura assicurativa rischio RCT/O
- con nota acquisita al prot. n. 110896 del 21/05/2025 la compagnia Relyens – titolare dei servizi  

assicurativi  relativi  al  rischio  RCT-RCTO -  si  dichiarava  non  disponibile  all’attivazione 
dell’opzione  di  “ripetizione”  del  servizio,  concedendo,  altresì,  la  sola  proroga  tecnica 
contrattualmente prevista di 180 giorni, così come disciplinato dalle condizioni di polizza, con 
scadenza contrattuale fissata alle ore 24 del 27/09/2025;

EVIDENZIATO che: 

- con nota prot. n. 114968 del 26/05/2025 l’Azienda chiedeva al Broker aziendale di esperire una 
indagine di mercato, nelle more della indizione di nuova e specifica gara d’appalto in merito, 
finalizzata alla assegnazione dei servizi relativi la copertura assicurativa dei rischi in parola 
(Property  e  RCA – Libro Matricola),  con acquisizione dei  relativi  preventivi  di  spesa,  nel 
rispetto delle scadenze contrattuali in essere e sopra riferite; 

ATTESO che:

- il Broker aziendale rilevava l’opportunità di individuare nella data del 27/09/2025 il termine 
conclusivo cui ricondurre la copertura dei suddetti rischi assicurativi (Property e RCA – Libro  
Matricola),  al  fine  di  equipararne  le  scadenze  con  quella  del  rischio  RCT-RCTO,  senza 
soluzione di continuità e con avvio dei servizi di copertura assicurativa, all’esito della prossima 
procedura aperta finalizzata all’aggiudicazione dei  n.  3 servizi  in parola,  con unica data di  
decorrenza fissata alle ore 00.00 del   27/09/2025;

- il Broker aziendale – a mezzo nota prot. n. 145277 del 02/07/2025 - comunicava, altresì, i dati 
necessari  per  definire l’istruttoria  degli  atti  relativi  la  procedura di  gara aperta  in modalità  
telematica, suddivisa in n. 3 lotti funzionali, distinti e separati, così come di seguito riferiti:

Numero 
lotto

Descrizione servizio Durata 
dell’appalto

CPV Base d’asta 
imponibile 

annua

Tassazion
e

1
Copertura assicurativa All 

Risks - Property
39 mesi 66515100-4 € 320.000,00 22,25%

2
Copertura assicurativa RCA 
Libro Matricola (mezzi ASL 

TA e Sanitaservice)
39 mesi 66516100-1 € 180.000,00 26,50%

3
Copertura assicurativa RCT-

RCTO
39 mesi e 3 

giorni
66516400-4 € 3.925.000,00 22,25%

RITENUTO, pertanto, necessario:
 revocare la deliberazione DG n. 2185/2024 nella sola parte in cui disponeva l’autorizzazione a 

contrarre e l’indizione della procedura di gara aperta telematica, ex art. 71 d. lgs. n. 36/23, per  
un  importo  pari  ad  €  200.000,00  annui,  finalizzata  alla  copertura  del  rischio  assicurativo 
Property mediante affidamento del servizio di durata triennale; 

 autorizzare  a  contrarre  e,  contestualmente,  indire  una  nuova  procedura  aperta  di  rilievo 
comunitario – da espletarsi in modalità telematica, ai sensi degli articoli 14, 19 e 71 del d. lgs.  



n. 36/2023 - suddivisa in n. 3 lotti funzionali, distinti e separati, per l'affidamento dei servizi di  
copertura assicurativa per le necessità della ASL Taranto: lotto n.1 “Property”, lotto n. 2 “RCA 
– Libro Matricola”, lotto n. 3 “RCT-RCTO”, per importi e durata riportati nella sopra riferita 
Tabella;

 pubblicare, contestualmente, il Bando  relativo la predetta procedura di gara aperta di rilievo 
comunitario sul "profilo del committente" del sito aziendale  www.sanita.puglia.it nonché sul 
profilo del  committente,  nella sezione “Bandi di  Gara” e sulla piattaforma telematica di  e-
procurement  Empulia:  www.empulia.it,  che  garantisce  interoperabilità  con  la  Piattaforma 
Contratti  Pubblici  di  ANAC (PCP),  anche ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti  e  per  la 
trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 
84 del d. lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO che non sono attive iniziative CONSIP spa, né procedure di gara centralizzate da 
parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia spa, per l’acquisizione dei servizi in oggetto;

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione 
di gara (Disciplinare e relativi allegati) relativi alla procedura di gara aperta suddivisa in n. 3 lotti  
funzionali, distinti e separati, da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma regionale 
EMPULIA, ai sensi degli articoli 14, 19 e 71 del d. lgs. n. 36/2023, finalizzata alla copertura dei 
seguenti  rischi  assicurativi  della  ASL Taranto  (lotto  n.1  “Property”,  lotto  n.  2  “RCA –  Libro  
Matricola”,  lotto  n.  3  “RCT-RCTO”),  mediante  affidamento  del  servizio  con  aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108, comma 2 del 
d. lgs. n. 36/23, per un valore complessivo della procedura pari ad € 16.626.458,33. 

L’Istruttore Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Funzionario Amministrativo: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di revocare la deliberazione DG n. 2185/2024 nella sola parte in cui disponeva l’autorizzazione a 
contrarre e l’indizione della procedura di gara aperta telematica, ex art. 71 d. lgs. n. 36/23, per un  
importo pari ad € 200.000,00 annui, finalizzata alla copertura del rischio assicurativo Property 
mediante affidamento del servizio di durata triennale; 

2) autorizzare  a  contrarre  e,  contestualmente,  indire  una  nuova  procedura  aperta  di  rilievo 
comunitario – da espletarsi in modalità telematica, ai sensi degli articoli 14, 19 e 71 del d. lgs. n.  
36/2023 - suddivisa in n. 3 lotti funzionali, distinti e separati, per l'affidamento dei servizi di  
copertura assicurativa per le necessità della ASL Taranto: lotto n.1 “Property”, lotto n. 2 “RCA – 
Libro Matricola”, lotto n. 3 “RCT-RCTO”, per importi e durata riportati nella seguente Tabella:

http://www.sanita.puglia.it/


Coperture ed Opzioni Periodo di assicurazione Premio imponibile
Lotto 1 Copertura assicurativa 
All Risks Property per 39 mesi

Dalle ore 24.00 del 30/09/2025 
alle ore 24.00 del 31/12/2028

€ 1.040.000,00

Importo  per  l’opzione  di 
proroga

€ 160.000,00

 Lotto 2 Copertura assicurativa 
Libro  Matricola  RCA e  CVT 
per 39 mesi

Dalle ore 24.00 del 30/09/2025 
alle ore 24.00 del 31/12/2028

  € 585.000,00

 Importo  per  l’opzione  di 
proroga

  € 90.000,00

Lotto 3 Copertura assicurativa 
RCT/O per 39 mesi e 3 giorni 

Dalle ore 24.00 del 27/09/2025 
alle ore 24.00 del 31/12/2028

   €12.788.958,33

Importo  per  l’opzione  di 
proroga

   € 1.962.500,00

Valore globale stimato € 16.626.458,33

3) di dare atto ed approvare l’intervenuta attivazione dell’opzione in proroga tecnica  della 
polizza  stipulata  con  la  compagnia  assicuratrice  HDI  Italia  per  il  servizio  di  copertura 
assicurativa  del  ramo “RCA – Libro Matricola”  per  il periodo 31/03/2025 -  31/07/2025,  per 
l’importo di € 42.000,00 che trova capienza in Autorizzazione UASA1601 – 2025 – 232 -0 così  
come disposto dalla DDG 894/2023;

4) di dare atto ed approvare l’intervenuta attivazione dell’opzione in proroga tecnica  della 
polizza stipulata con la compagnia assicuratrice Relyens per il servizio di copertura assicurativa 
del ramo “RCT-RCTO” per il periodo 27/03/2025 - 27/09/2025, per l’importo di € 1.902.750,00 
che trova capienza in Autorizzazione UASA1601 – 2025 – 232 -0 così come disposto dalla DDG 
894/2023;

5) di dare atto che la spesa rinveniente dal Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 commi 3 e 6 (incentivi 
personale amministrativo e formazione ed altri oneri) è il seguente:

Voce di spesa Importo

A) Importo di affidamento (imponibile)
€ 16.626.458,33

Tasse e imposte € 3.728.065,80

C) Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 comma 3 (incentivi personale amminis.) € 266.023,33

D) Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 comma 6 (formazione ed altri oneri) € 66.505,83

TOTALE COMPLESSIVO € 20.687.053,30

e  che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo  provvedimento  all’esito 
dell’aggiudicazione della procedura; 



6) di pubblicare il bando relativo la procedura di gara aperta de qua sul "profilo del committente" 
del sito aziendale www.sanita.puglia.it nonché sul profilo del committente, nella sezione “Bandi 
di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:  www.empulia.it,  che 
garantisce interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC (PCP) anche ai fini 
della  pubblicità  legale  degli  atti  e  trasmissione  dei  dati  all’Ufficio  delle  pubblicazioni 
dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 84 del d. lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto che la registrazione della spesa sarà assunta con successivo provvedimento all’esito 
dell’aggiudicazione della procedura; 

8) di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023, 
della  copertura  del  rischio  assicurativo  Property  in  favore  della Compagnia  Assicuratrice 
Generali Italia S.p.a – Milazzo&Milazzo, dal 01/07/2025 al 30/09/2025 per un premio lordo di € 
70.123,72; 

9) di registrare la spesa complessiva di € 70.123,72 sul conto economico 73310500020 “Premi di  
assicuraz. per furto, incendio ed RC auto” - Autorizzazione UASA 1501 - Bilancio 2025; 

10)di nominare Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 d. lgs. n. 36/2023, il dott. Lorenzo 
Francesco Russo, Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio;

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.sanita.puglia.it/

